[image: герб новый.jpg]

        А Д М И Н И СТ РА ЦИ Я      В ОЛ О Д А Р С К О ГО    М У Н И Ц И П А Л Ь НО ГО    ОКРУГА
Н  И  Ж  Е  Г О Р  О Д С К О Й      О  Б  Л  А  С  Т  И

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 11.10.2023 г.                                                                                           № 1173-р

Об утверждении Перечня налоговых расходов Володарского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии с Постановлением Администрации Володарского муниципального округа от 09.02.2023 года № 319 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и осуществления оценки налоговых расходов Володарского муниципального округа Нижегородской области»:
1. Утвердить Перечень налоговых расходов Володарского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.
2. Отделу организационной работы, документооборота и кадрового обеспечения управления делами администрации Володарского муниципального округа обеспечить публикацию настоящего постановления на официальном интернет-сайте администрации Володарского муниципального округа.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы, начальника финансового управления администрации Володарского муниципального округа Винокурову О.А.

Глава местного самоуправления
Володарского муниципального округа                                        Г.М. Щанников

	УТВЕРЖДЁН

	Распоряжением администрации

	[bookmark: _GoBack]

	Володарского муниципального округа

	от 11.10.2023 г. № 1173-р

	Перечень

	налоговых расходов Володарского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

	N п/п
	Куратор налогового расхода
	Наименование  налога, по которому предусматривается налоговый расход
	Нормативный правовой акт Володарского муниципального округа, устанавливающий налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	Виды налоговых льгот, освобождений и иных преференций
	Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	Дата начала действия  налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций
	Наименование муниципальных программ Володарского муниципального округа, в целях реализации которых предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции для плательщиков налогов
	Наименование структурных элементов муниципальных программ Володарского муниципального округа, в целях реализации которых предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции для плательщиков налогов
	Наименование нормативных правовых актов Володарского муниципального округа, определяющих цели социально- экономической политики Володарского муниципального округа, не относящихся к муниципальным программам Володарского муниципального округа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Финансовое управление администрации Володарского муниципального округа
	Земельный налог
	Решение Совета Депутатов №85 от 24.11.2022 года
	Освобождение от налогообложения органов местного самоуправления Володарского муниципального округа – в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций
	1,5%
	01.01.2023
	Не установлена
	Полное освобождение

	Постановление администрации Володарского муниципального района от 30.01.2020 года №151 "Об утверждении Инвестиционного плана Володарского
муниципального района Нижегородской области"
на 2019-2024 годы

	Освобождение от налогообложения учреждений и организаций образования,  физической культуры и спорта, культуры и искусства, финансируемых из местного бюджета в отношении земельных участков, предоставленных  для оказания услуг в области образования, физической культуры и спорта, культуры и искусства
	1,5%
	01.01.2023
	Не установлена
	Полное освобождение
	1. Муниципальная программа "Развитие образования Володарского муниципального округа"
	Подпрограмма 1 «Развитие общего образования»;
Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования и воспитания детей»

	2. Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма Володарского округа"
	Подпрограмма "Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Володарского муниципального округа"

	3. Муниципальная программа "Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики Володарского муниципального округа"
	Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового спорта"

	Освобождение от налогообложения участников Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны
	0,3%
	01.01.2023
	Не установлена
	Полное освобождение
	Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан Володарского муниципального округа"
	Подпрограмма «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

	Добровольные пожарные, принимающие участие в профилактике и тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Володарского муниципального района (с учетом поселений), при наличии зарегистрированного в установленном порядке за добровольным пожарным земельного участка площадью:
	0,3%
	01.01.2023
	Не установлена
	Муниципальная программа "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Володарского муниципального округа"
	Подпрограмма "Обеспечение пожарной безопасности"

	менее 0,25 гектара – 100,0%

	Полное освобождение

	более 0,25 гектара -50,0%

	50%

	Добровольные народные дружинники, принимающие участие в охране общественного порядка на территории Володарского муниципального района (с учетом поселений), с момента их официальной регистрации в качестве членов ДНД, при наличии зарегистрированного в установленном порядке за добровольным народным дружинником земельного участка площадью:
	0,3%
	01.01.2023
	Не установлена
	Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Володарского муниципального округа"
	Подпрограмма 1 «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Володарском муниципальном округе»; Подпрограмма 2 «Профилактика терроризма и экстремизма в Володарском муниципальном округе»; Подпрограмма 3 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Володарского муниципального округа»

	менее 0,25 гектара – 100,0%

	Полное освобождение

	более 0,25 гектара -50,0%

	50%

	Резидент территории опережающего развития - индивидуальный предприниматель или являющееся коммерческой организацией юридическое лицо, государственная регистрация которых осуществлена на территории опережающего развития согласно законодательству Российской Федерации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), либо резидент иной территории опережающего развития, создавший филиал или представительство на этой территории опережающего развития, которые заключили в соответствии с настоящим Федеральным законом соглашение об осуществлении деятельности на территории опережающего развития (далее - соглашение об осуществлении деятельности) и включены в реестр резидентов территории опережающего развития (далее - реестр резидентов),- в отношении земельных участков на срок действия соглашения об осуществлении деятельности.
	0,3% ; 1,5%
	01.01.2023
	Не установлена
	Полное освобождение
	Инвестиционный план Володарского муниципального округа на 2019-2024 годы
	-

	Граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" или заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины
	0,3%
	01.01.2023
	Не установлена
	Полное освобождение
	Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан Володарского муниципального округа"
	Подпрограмма «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

	2
	Финансовое управление администрации Володарского муниципального округа
	Налог на имущество ФЛ
	Решение Совета Депутатов №85 от 24.11.2022 года
	Добровольным пожарным, принимающим участие в профилактике и тушении пожаров, в проведении аварийно-спасательных работ на территории Володарского округа Нижегородской области, с момента их официальной регистрации в сводном реестре добровольных пожарных
	0,1% ; 0,5%
	01.01.2023
	Не установлена
	Полное освобождение
	Муниципальная программа "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Володарского муниципального округа"
	Подпрограмма "Обеспечение пожарной безопасности"
	Постановление администрации Володарского муниципального района от 30.01.2020 года №151 "Об утверждении Инвестиционного плана Володарского
муниципального района Нижегородской области"
на 2019-2024 годы

	Добровольным народным дружинникам, принимающим участие в охране общественного порядка на территории Володарского муниципального округа Нижегородской области, с момента их официальной регистрации учредителем в качестве членов ДНД
	0,1% ; 0,5%
	01.01.2023
	Не установлена
	Полное освобождение
	Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Володарского муниципального округа"
	Подпрограмма 1 «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Володарском муниципальном округе»; Подпрограмма 2 «Профилактика терроризма и экстремизма в Володарском муниципальном округе»; Подпрограмма 3 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Володарского муниципального округа»

	Гражданам (родителей или опекунов), имеющих на иждивении детей-инвалидов;
	0,1% ; 0,5%
	01.01.2023
	Не установлена
	Полное освобождение
	Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан Володарского муниципального округа"
	Подпрограмма «Социальная поддержка инвалидов и формирование доступной  для инвалидов среды жизнедеятельности»

	Гражданам, утративших единственное имущество (жилые дома) в связи со стихийными бедствиями и (или) пожарами, - на срок три года
	0,1% ; 0,5%
	01.01.2023
	Не установлена
	Полное освобождение
	Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан Володарского муниципального округа"
	Подпрограмма «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

image1.jpeg
%R

— —